
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 28 de junho de 2023 15

PORTARIA N° 052/2023-GDP/CETAM
A Diretora-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do 
Amazonas - CETAM, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade 
da competência que lhe confere a Lei Delegada nº 104 de 18/05/2007, a Lei 
Estadual nº 4.163 de 09/03/2015 combinado com o Art. 11 parágrafo único 
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 23.637 de 11 de agosto de 
2003.
RESOLVE:
I - CRIAR a Escola de Educação Profissional e Tecnológica Bernardo Ramos, 
situada à Avenida Tarumã, nº 379 - Centro - CEP 69.025-040, Manaus/AM.
II - Determinar que a Diretoria Administrativo-Financeira adote as 
providências que o ato requer.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Manaus, 26 de junho de 2023.

HELLEN CRISTINA SILVA MATUTE
Diretora-Presidente do Cetam

<#E.G.B#139916#15#142708/>

Protocolo 139916

Agência de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Estado do Amazonas – 

ADAF
<#E.G.B#139951#15#142745>

RESENHA DE LIBERAÇÃO DE ADIANTAMENTO
PORTARIA Nº 264/2023 - ADAF

I - AUTORIZAR, a liberação de adiantamento ao servidor ÉDER PEDRENO 
BELTRÃO Matrícula G220418, na rubrica 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica, no valor de R$ 2.400,00.
Prazo de Aplicação: 90 (noventa) dias.
Prestação de Contas: 30 (trinta) dias.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO AMAZONAS, em Manaus, 
28 de Junho de 2023.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#139951#15#142745/>

Protocolo 139951
<#E.G.B#139952#15#142746>

RESENHA DE LIBERAÇÃO DE ADIANTAMENTO
PORTARIA Nº 265/2023 - ADAF

I - AUTORIZAR, a liberação de adiantamento ao servidor GELCINEI DE 
SOUZA ARAUJO Matrícula 181.659-4 C, na rubrica 339030 - Material de 
Consumo, no valor de R$ 3.000,00.
Prazo de Aplicação: 90 (noventa) dias.
Prestação de Contas: 30 (trinta) dias.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO AMAZONAS, em Manaus, 
28 de Junho de 2023.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#139952#15#142746/>

Protocolo 139952
<#E.G.B#139953#15#142747>

RESENHA DE LIBERAÇÃO DE ADIANTAMENTO
PORTARIA Nº 266/2023 - ADAF

I - AUTORIZAR, a liberação de adiantamento ao servidor JUAN CLEBSON 
FERREIRA CORDEIRO Matrícula G256847, na rubrica 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, no valor de R$ 7.000,00.
Prazo de Aplicação: 90 (noventa) dias.
Prestação de Contas: 30 (trinta) dias.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO AMAZONAS, em Manaus, 
28 de Junho de 2023.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#139953#15#142747/>

Protocolo 139953
<#E.G.B#139954#15#142748>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2022- ADAF
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2022. DATA DA 
ASSINATURA: 19 de junho de 2023. PARTES CONTRATANTES: ADAF 
e a empresa BETA BRASIL SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA. 
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses. DO VALOR: o valor global do contrato 
é de R$1.208.832,60(um milhão e duzentos e oito mil e oitocentos e trinta 
e dois reais e sessenta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 

EMPENHO: - Unidade Orçamentária: 018202, Programa de Trabalho: 
-20.122.0001.2001.0001, Natureza da Despesa: 33903701, Fonte de 
Recursos: 1.501.1600.0000 tendo sido emitido pelo CONTRATANTE 
a nota de empenho nº2023NE000891 no dia 16/06/2023 no valor de 
R$1.000,00 (mil reais). FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo 
nº01.01.018202.000821/2022
CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 28 de junho de 2023.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#139954#15#142748/>

Protocolo 139954
<#E.G.B#139955#15#142749>

ERRATA da Resenha nº 34/2023 -ADAF, publicada no DOE Edição: 35.007 
de 19 de junho de 2023, pág.34, Poder Executivo - Seção II.
Servidora: Tássio Luan Maciel Barbosa
ONDE SE LÊ: Período: 28/06 a 10/07/2023
LEIA-SE: Período: 26/06 a 10/07/2023
ERRATA da Resenha nº 32/2023 -ADAF, publicada no DOE Edição: 35.001 
de 07 de junho de 2023, pág. 28, Poder Executivo - Seção II.
Servidora: Adriana Furtado Roberto
ONDE SE LÊ: Período: 01 a 04/06/2023
LEIA-SE: Período: 03 a 04/06/2023
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 28 de junho de 2023.

JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#139955#15#142749/>

Protocolo 139955

Unidade Gestora de Projetos Especiais 
-  UGPE

<#E.G.B#139977#15#142771>

EXTRATO
ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2022-UGPE. PARTES: 
UGPE e a NEWEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. DATA 
DA ASSINATURA: 28/06/2023. OBJETO: Prorrogar os prazos de execução 
e vigência do Contrato nº 013/2022 - UGPE, por mais 60 (sessenta) dias, 
com término em 23/08/2023 e 19/09/2023, respectivamente, sem impacto 
financeiro ao Ajuste, conforme manifestação da Comissão de Fiscalização. 
VIGÊNCIA: 21/07/2023 a 19/09/2023. FUNDAMENTO: Processo 
Administrativo nº 01.01.025103.001749/2023-02-SIGED/UGPE e Parecer 
Jurídico nº 156/2023-SSJURI/UGPE. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE. Manaus, 28 de 
junho de 2023.

MARCELLUS JOSÉ BARROSO CAMPÊLO
Coordenador Executivo da Unidade Gestora de Projetos Especiais-UGPE

<#E.G.B#139977#15#142771/>

Protocolo 139977
<#E.G.B#139693#15#142484>

EXTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 035/2022-UGPE. DATA 
DA ASSINATURA: 23/06/2023. PARTES: O Estado do Amazonas por 
intermédio da Unidade Gestora de Projetos Especiais - UGPE e o município 
de Itacoatiara/AM. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio 
nº 035/2022-UGPE por mais 6 (seis) meses, e adequação do Plano de 
Trabalho. VIGÊNCIA: 23/06/2023 a 23/12/2023. FUNDAMENTO: Processo 
Administrativo nº 01.01.025103.001601/2023-60-SIGED/UGPE e Parecer 
Jurídico nº 134/2023-SSJURI/UGPE. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE. Manaus, 23 de 
junho de 2023.

MARCELLUS JOSÉ BARROSO CAMPÊLO
Coordenador Executivo da Unidade Gestora de Projetos Especiais-UGPE

<#E.G.B#139693#15#142484/>

Protocolo 139693
<#E.G.B#139694#15#142485>

EXTRATO
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 033/2022-UGPE. DATA 
DA ASSINATURA: 23/06/2023. PARTES: O Estado do Amazonas por 
intermédio da Unidade Gestora de Projetos Especiais - UGPE e o município 
de Juruá/AM. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 
033/2022-UGPE por mais 4 (quatro) meses, e adequação do Plano de 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

72777290210
Realce


